

## Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0515/2024

Em São Pedro da Aldeia, 29 de Maio de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, PARA VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, NA ESCOLA MZ. LUCINDA FRANCISCONE MEDEIROS, NO BAIRRO PORTO DO CARRO, NESTE MUNICÍPIO.

O VEREADOR SUBSCRITO COM ASSENTO NA BANCADA DO SOLIDARIEDADE NESTA CASA DE LEIS, VEM NA FORMA REGIMENTAL INDICAR AO EXMO°. CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, PARA VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, NA ESCOLA MZ. LUCINDA FRANCISCONE MEDEIROS, NO BAIRRO PORTO DO CARRO, NESTE MUNICÍPIO.

## **JUSTIFICATIVA**

A PRESENTE INDICAÇÃO TEM COMO OBJETIVO SOLICITAR A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, NO ÂMBITO DA ESCOLA MZ. LUCINDA FRANCISCONE MEDEIROS, NO BAIRRO PORTO DO CARRO. O ESPORTE SE COMO ELEMENTO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL, DE TROCA CONHECIMENTO E DE AMPLIAÇÃO DAS POSSIBILIDADES DE CONVIVÊNCIA EM SOCIEDADE, CONTRIBUINDO PARA A CONSTRUCÃO DE VALORES MORAIS E ÉTICOS. COIBINDO A COMPETIÇÃO EXACERBADA E Α CONOUISTA RESULTADOS A QUALQUER CUSTO. COM A QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, OS ALUNOS PODERÃO REALIZAR SUAS ATIVIDADES FÍSICAS, MESMO EM DIAS CHUVOSOS COMO EM DIAS ENSOLARADOS E DE ALTA TEMPERATURA, FICANDO TODOS PROTEGIDOS DA AÇÃO DO TEMPO. PORTANTO COM ESSES PROPÓSITOS É QUE SOLICITAMOS A CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA, E ASSIM, O FOCO DA INTENCIONALIDADE EDUCATIVA DO ESPORTE APONTA PARA O RESGATE DE VALORES HUMANOS, COMO AMIZADE, COOPERAÇÃO. SOLIDARIEDADE E RESPEITO.

Sala das Sessões, em 29 de Maio de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2



## Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2